
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 апреля 2012 г. N 242

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА
ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595,
от 23.12.2014 N 1050, от 20.08.2015 N 869, от 11.03.2016 N 122)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", статьей 65 Устава Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Администрация муниципального района постановляет:
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми
в образовательных учреждениях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, согласно приложению N 1.
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

2. Установить ежемесячный размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за содержание детей в образовательных учреждениях Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению N
2.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
"Таймыр", и распространяется на правоотношения, возникшие с 12 апреля 2012 года.

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя
Руководителя Администрации муниципального района по вопросам образования и
культуры Алханову И.А.

Исполняющая обязанности Руководителя
Администрации муниципального района

Г.В.ГАВРИЛОВА

Приложение N 1
к Постановлению

Администрации муниципального района
от 12 апреля 2012 г. N 242



ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595,
от 20.08.2015 N 869)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 05.12.2006 N 207-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки
граждан, имеющих детей", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 29.03.2007 N
22-6015 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов края государственными полномочиями по выплате компенсации
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования", в
целях определения порядка и условий взимания платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных учреждениях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования (далее - ОУ).
(п. 1 в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

2. В перечень затрат при установлении платы за присмотр и уход за детьми в ОУ
включаются расходы на приобретение продуктов питания, моющих средств, предметов
личной гигиены, мягкого инвентаря, хозяйственных товаров.

Перечень затрат не включает в себя расходы на реализацию образовательной
программы дошкольного образования в ОУ.
(п. 2 в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

3. Источниками формирования финансовых ресурсов ОУ являются:

а) средства, поступающие из районного бюджета;

б) средства родителей за содержание ребенка в ОУ;

в) средства, поступающие в виде добровольных благотворительных
пожертвований от физических и юридических лиц.

4. Оплата услуг за содержание ребенка в ОУ производится на основании
квитанции, представляемой ОУ родителю (законному представителю) ребенка за дни
посещения в учетном периоде с 1 по 30 (31) число месяца.

5. Плата за содержание ребенка в ОУ вносится родителем (законным
представителем) за месяц вперед (не позднее 10 числа текущего месяца). Продление
срока оплаты допускается при задержке выплаты заработной платы, подтвержденной
справкой с места работы родителей (законных представителей). Внесение платы
осуществляется в форме наличных платежей непосредственно в кассу ОУ.

6. В случае болезни ребенка, болезни родителя (законного представителя),
карантина (включая домашний), отпуска, внесенная плата за время непосещения
ребенком ОУ засчитывается в последующие платежи, а при выбытии ребенка -



возмещаются родителям (законным представителям). В случае выбытия ребенка
возврат сумм родителям (законным представителям) производится на основании их
заявления по распоряжению руководителя ОУ. Возврат производится через кассу или
почтовым переводом.

7. Условия и порядок оплаты содержания ребенка в ОУ предусматриваются
договором между родителем (законным представителем) и руководителем ОУ.

8. Ответственность и контроль за полнотой, своевременностью поступления
платы за присмотр и уход за детьми в ОУ возлагается на руководителей ОУ.
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

9. Плата за присмотр и уход за ребенком в ОУ не взимается в отношении:

- детей-инвалидов;

- детей с туберкулезной интоксикацией;

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
(п. 9 в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 20.08.2015 N 869)

10. Плата за содержание ребенка в ОУ может быть изменена в случае изменения
фактических затрат на содержание ребенка в ОУ.

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" в целях материальной поддержки воспитания детей,
посещающих ОУ, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация
части платы за содержание ребенка в ОУ на первого несовершеннолетнего ребенка в
размере 20% размера внесенной ими платы, фактически взимаемой за содержание
ребенка в ОУ, на второго несовершеннолетнего ребенка - в размере 50% и на третьего
несовершеннолетнего ребенка и последующих несовершеннолетних детей - в размере
70% размера указанной платы за содержание ребенка в ОУ. Порядок обращения за
компенсацией части платы за содержание ребенка в ОУ определен указом Губернатора
Красноярского края от 14.12.2009 N 224-уг "О выплате компенсации части
родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях
Красноярского края, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования".
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

11. Вопросы, касающиеся платы за присмотр и уход за детьми в ОУ, не
урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

Приложение N 2
к Постановлению

Администрации муниципального района
от 12 апреля 2012 г. N 242

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ



УЧРЕЖДЕНИЯХ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595,
от 23.12.2014 N 1050, от 11.03.2016 N 122)

1. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Дудинский центр развития ребенка - детский сад "Белоснежка" - 2200
рублей.

2. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Дудинский детский сад комбинированного вида "Льдинка" - 2000 рублей.

3. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Детский сад комбинированного вида "Сказка" - 2000 рублей.

4. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Дудинский детский сад общеразвивающего вида с приоритетным
осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития
детей "Забава" - 2000 рублей.

5. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Дудинский детский сад комбинированного вида "Морозко" - 2000 рублей.

6. Таймырское муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
учреждение "Дудинский детский сад комбинированного вида "Рябинка" - 2000 рублей.

7. Таймырское муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
"Караульский детский сад" - 2000 рублей.

8. Таймырское муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
"Носковский детский сад" - 2000 рублей.

9. Таймырское муниципальное казенное образовательное учреждение "Усть-
Портовская средняя общеобразовательная школа-интернат" - 2000 рублей.

10. Таймырское муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
"Байкаловская начальная школа" - 2000 рублей.
(п.  10  в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 23.12.2014 N 1050)

11. Таймырское муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
"Диксонская средняя школа" - 2000 рублей.
(п.  11  в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 11.03.2016 N 122)

12. Таймырское муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
"Воронцовская начальная школа - детский сад" - 2000 рублей.
(п.  12  в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 23.12.2014 N 1050)

13. Таймырское муниципальное казенное дошкольное образовательное
учреждение "Хатангский детский сад "Лучик" - 754 рубля.



14. Таймырское муниципальное казенное дошкольное образовательное
учреждение "Хатангский детский сад комбинированного вида "Снежинка" - 754 рубля.
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)

15. Таймырское муниципальное казенное дошкольное образовательное
учреждение "Хатангский детский сад комбинированного вида "Солнышко" - 754
рубля.
(в ред. Постановления Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района Красноярского края от 28.08.2014 N 595)


